vestra quia in estate proxima, ad honorem Dei et confundendam gentilium superbiam, in Egiptum, apud Babiloniam et Alexandriam, si assensum prebueritis, totis viribus properabimus. Unde vestre sinceritati, cum quanta possumus precum instancia, supplicamus quatenus, divine pietatis intuitu et vestre commoditatis respectu, cum quanto poteritis apparatu, ad exercitum christianum, sine omni dilactione, veniatis, scientes pro certo quia omne pactum et conventionem quam vobiscum fecimus et vos nobiscum vobis integre tenebimus, excepto passagio, quoniam in partes Surie iam aplicuimus. Si vero naves et historiam<sup>b</sup> integram vobiscum adduxeritis, de terra quam a Sarracenis, Deo propicio, poterimus obtinere porcio vestra que vos debet contingere, sicut inter nos convenit, vobis plenius conferetur; sin autem, iuxta numerum et quantitatem navium vestrarum et gentis vestre porcionem vestram optinebitis. De galeis autem sciatis quia a tempore ex quo ad exercitum christianum veniendi iter arripuerint medietatem expensarum vobis integre persolvemus. Ceterum, virum venerabilem et amicum christianitatis Maurinum, qui consul vester fuit in partibus Surie, pro negociis christianitatis ad vos transmittimus, rogantes attentius<sup>c</sup> quatinus ei tamquam amico christianitatis super his que vobis proponet fidem habeatis. Nos vero universa que idem M(aurinus) penes vos ex parte nostra dixerit vel fecerit tamquam nos idem hoc in propria persona dixerimus vel fecerimus firmum et ratum habebimus. Vos autem quid super hoc negotio facturi sitis et numerum galarum et gentium quas ad exercitum christianum transmittetis per eundem M(aurinum) nobis sine dilactione significetis. T(esti-bus) nobis ipsis, apud Acon, XI die octubris.

<sup>a</sup> promocionem: in B p depennata dopo pro    <sup>b</sup> historiam: cosi B, B'    <sup>c</sup> in B segue depennato ta

<1191>, ottobre 11, Acri

*Riccardo, re d'Inghilterra, conferma gli impegni di cui al n. 937.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 295 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 450 v.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla extraxi et exemplavi ex authenticis litteris ipsius domini regis munitis sigillis pendentibus cum carta de cera, quorum sigillorum formas et circumscriptiones discernere non potui propter nimiam vetustatem, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniie de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihomini<s>, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii ».

Per la datazione v. n. 937.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 382; *Codice diplomatico*, III, n. 7.

R e g e s t o: RÖHRICHT, p. 187; LA MONTE, p. 365.

De eodem.

Riccardus, Dei gratia rex Anglie, dux Normandie, Aquitanie, comes Andegavie, viris venerabilibus et amicis karissimis potestati, consulibus et consilio aliisque bonis viris Ianuensibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem. Noverit dilectio vestra quia si medietatem illorum que nobis in conventionem promiserunt nuncii vestri ex parte vestra, totam tertiam partem comquesti nostri quod Deo propicio super Sarracenos faciemus vobis plenius conferemus et de galeis vestris, ex quo ad exercitum christianum veniendi iter arripuerint et dum in servitio Dei moram fecerint, medietatem expensarum integre faciemus. T(estibus) nobis ipsis<sup>a</sup>, apud Acon, XI die octubris.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi ex duabus litteris ipsius domini regis, que ambe sigillo pendenti cum carta ipsius regis unaqueque per se munite erant, quorum sigillorum cereorum formas et circumscriptiones discernere neque legere potui propter vetustatem et corruptionem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Daniie de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihomini<s>, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> ipsis: in B posto dopo Accon con segno di richiamo.

&lt;1166&gt;

*Sancio VI, re di Navarra, propone ai consoli genovesi di stipulare reciproci accordi e si offre mediatore tra i Genovesi e i nipoti Alfonso, re di Castiglia, e Guglielmo, re di Sicilia, ed il cognato Ferdinando, re di Léon.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 295 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 450 r.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autenticis litteris dicti regis bullatis sive sigillatis sigillo cereo pendenti ipsius regis, cuius formam et circumscriptionem non potui legere nec discernere propter nimiam vetustatem, sicut in ipsis litteris vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IX, indictione XIII, die XX iunii ».

Per la data ci siamo attenuti a quella indicata dalle edizioni precedenti.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 250; SCHAUBE, p. 399 (parziale); *Codice diplomatico*, II, n. 22.

De rege Navarre.

S(ancius), Dei gratia Navarrorum rex, venerabilibus Genuæ consulibus ceterisque eiusdem urbis civibus dilectis suis salutem et dilectionem. Quoniam, ut multorum relatione didicimus, amicis vestris fidem et amicitiam firmiter semper<sup>a</sup> servare consuevistis, eandem amicitiam vestram petimus et si vobis placet habere cupimus nos similiter firmam et inviolabilem amicitiam, vobis et vestris servare cupientes, sub tali eciam conditione ut fiat volumus quod si forte vestri homines<sup>b</sup> per terram nostram transitum fecerint vel ibi aliquantulum morari voluerint, ab omni impedimento, dum ibi fuerint vel inde transierint, sint securi. Si autem in terra regis A(lfonsi) nepotis nostri vel in terra regis Fernandi, sororii nostri, aliquod fortassis impedimentum habuerint, libentissime pro eis, utque pro nostris propriis hominibus, nos intromitteremus ut ab eo solvantur et expediantur et ut nostri similiter homines cum per vos vel per terram vestram sive per mare transitum fecerint vel aliquam ibi moram fecerint in eundo et redeundo ab omni

impedimento sint securi. Et quoniam vos<sup>c</sup> / (c. 296r.) plurimum diligimus et vestram amicitiam optamus, gloriosissimo<sup>d</sup> W(illelmo) regi Sicilie, devotissimo nepoti nostro, pro vobis nuncios nostros iam misimus, rogantes eum ut vos sincere diliget et firmam vobiscum stabiliat amicitiam. Et adhuc alios pro vobis ad eundem, postquam super his vestras habuerimus litteras, remitemus nuncios<sup>e</sup>. Quapropter universitatem vestram rogamus quatenus si vobis ista placuerint litteris vestris vestro sigillo munitis, apertis tamen, cum isto milite nostro Bernardo de Orta nobis significare non differatis. Valete.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ab autentico privilegio dicti regis bullato sigillo cereo pendenti dicti regis, cuius formam et circumscriptionem non potui legere nec discernere propter eius nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> semper: om. B'    <sup>b</sup> homines vestri in B'    <sup>c</sup> vos: in B ripetuto a c. 296 r.    <sup>d</sup> gloriosissimo: così B, B'    <sup>e</sup> in B segue depennato quam

940

&lt;1155, maggio&gt;

*Guglielmo VII, conte di Montpellier, stipula una convenzione quinquennale con il comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 296 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio Willelmi domini de Montepesulano et burgensium comuni Ianue ».

Per l'autentica di B v. n. 941.

Per la datazione v. PISTARINO, *Genova e l'Occitania nel XII secolo*, p. 98, nota 3.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 83 (con data 1143); GERMAIN, *Commerce*, I, p. 93, nota 2 (parziale); *Codice diplomatico*, I, n. 266.

De Montepesulano.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Hoc est placitum quod dominus W(illelmus) de Montepesulano et burgenses eius fecerunt cum comuni Ianuensium et populo eorum. Ipsi quidem W(illelmus) de Montepesulano et burgenses eius salvabunt et tuebuntur bona fide, sine fraude homines Ianuensis districtus cum rebus suis per totum suum posse, tam euntes vel redeuntes per mare quam per terram. Naves Ianuensium, cum terratenus venerint Montepesulanum, non debent querere securitatem, sed secure intrabunt cum rebus que in eo erunt, undecumque veniant. Et homines extranei qui in navibus illis venerint similiter cum rebus suis securi erunt, quod si naufragium pertulerint, W(illelmus) de Montepesulano et burgenses ipsius loci non auferent eis nec accipient de rebus eorum aliquid, sed defendent et manutenebunt homines navigantes in illis cum rebus eorum bona fide, sine fraude et malo ingenio, mari et terra in gradibus qui sunt in posse eorum, infra gradus et extra, nec inferent eis aliquam forciam in res vel personas, sed dabunt bona fide operam secundum posse suum, non dando pecuniam, ut omnes homines qui habent posse a gradu Magalonne usque Agde teneantur ex paccione salvare et tueri homines Ianuensis districtus et euntes cum eis cum omnibus rebus eorum, tam qui naufragium pertulerint, quam qui non, infra gradus et extra. Et quod non auferent eis aliquid de rebus eorum, navibus venientibus de pelago non dabunt securitatem nec eas recipient neque pecuniam quam attulerint, exceptis navibus peregrinorum ultra mare euntium vel inde redeuntium, que sint hominum Montispesulani et exceptis navibus eorum ipsorum per pelagus in Hispaniam euntium vel inde redeuntium, quas Ianuenses non debent offendere in toto suo posse. Homines Ianuensis districtus qui<sup>a</sup> de Ianua exiverint et apud Montepesulanum portum fecerint non dabunt ullum usaticum in posse ipsorum nec ipsi nec res eorum pro aliqua occasione detinebuntur apud Montepesulanum nisi pro aliquo contractu quem ibi fecissent, sed si quis homo Montispesulani habuerit aliquam actionem in Ianuensem, veniet Ianuam pro iustitia consequenda. Dominus W(illelmus) Montispesulani reddet usque ad menses duos postquam iuraverit pactum istud misso communis Ianue domum quam pater eius dedit Lanfranco Piperi pro comuni et iurabit observare in perpetuo totum id quod continetur in conventionem quem pater eius fecit cum predicto Lanfranco. Homines Montispesulani non ibunt versus orientem nisi terratenus usque Ianuam, sed si aliquo casu pelagus intrarent, quod meditatum non fiet, vel si ultra Ianuam irent impuls

aliqua maris sevitia vel aliquo alio modo, bona fide, quam cicius poterunt exhibunt pelagus et redibunt Ianuam vel citra sine mercium quas portaverint transmutacione contracta. Et si forte contigerit quod contra id quod superius continetur aliquid ab ipso domino W(illelmo) Montispesulani vel burgensibus eius factum fuerit vel si aliqua querela adversus illos a Ianuensibus evenerit, infra quadragesimum diem ex quo querimoniam Ianuensium per certum illorum nuntium vel scriptum comuni sigillo oppressum audierint bona fide emendabunt convenientiam et debito fine terminabunt illam querelam. Et si infra quadragesimum diem id fieri nequiverit, bona fide, quam cicius poterint id explebunt et non dabunt operam quin audiant obiectiones et accipiant litteras quas homines Ianue ante eos facere vel monstrare voluerint. Preterea dominus W(illelmus) absolvet Bonefacium de Volta et fideiussores eius de hoc<sup>b</sup> unde tenetur ei de navibus ducendis apud Montepesulanum.

Berengerius Lamberti et Guillelmus Petri, legati<sup>c</sup> ipsorum, pacti sunt quod dominus W(illelmus) Montispesulani et burgenses eius iurabunt observare sine omni fraude omnia superius scripta per proximum integrum quinquenium, sacramento quod dominus W(illelmus) faciet de observacione conventi Lanfranci Piperis durando in perpetuo, et quod expletis istis quinque annis non / (c. 296v.) detinebunt homines Ianuensis districtus nec res eorum nec detineri permittent quin Ianuam venire vel alibi ire per mare sine per terram, undecumque voluerint, possint tute et sine impedimento.

(CP)

<sup>a</sup> *Segue* exhibunt    <sup>b</sup> de hoc: *ripetuto*    <sup>c</sup> legati: *ti in soprilinea*.

941

1155, maggio, Genova

*Il comune di Genova stipula una convenzione quinquennale con Guglielmo VII, conte di Montpellier.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 296 v.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 211; GERMAIN, *Commerce*, I, p. 96, nota 1 (parziale); *Codice diplomatico*, I, n. 267.

De eodem.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos consules et populus Ianue facimus convenientiam vobis W(illelmo) de Montepesulano et burgensibus vestris quod homines loci vestri venientes Ianuam secus terram a Montepesulano vel qui temporis sevitia vel aliquo alio impedimento pelagus ingressi fuerint, dummodo bona fide quam cicius poterint inde mercium transmutacione contracta pelagus exeant et Ianuam vel citra revertantur, eundo ac redeundo et euntes Yspaniam vel reddeuntes inde, a Ianua usque Montepesulanum et a Montepesulano usque Yspaniam, ubicumque posse habebimus, tuti erunt atque securi cum omnibus rebus suis. Et si homines Montispesulani querimoniam fecerint in Ianuensi curia, nos bona fide faciemus eis racionem infra quadagesimum diem querimonia facta, quam si tunc facere non poterimus, faciemus bona fide, quam cicius poterimus. Et non dabimus operam quin audiamus obiectiones et accipiamus litteras quas W(illelmus) Montispesulani vel homines eius nobis dare voluerint vel ante nos facere. Homines Montispesulani et res ipsorum non detinebuntur Ianue pro aliqua occasione, nisi pro aliquo contractu quem fecissent in Ianua, sed si quis Ianuensis habuerit aliquam actionem in hominem Montispesulani, ibit apud Montepesulanum pro iustitia consequenda, et si homines Arelatenses vel Sancti Egidii non observaverint conventum quem fecerunt cum legato nostro Idoneo Gontardo, nos bona <fide> faciemus devetum ut homines nostri in posse eorum ipsorum portum non faciant et edicemus illis ut faciant illum apud Montepesulanum et de hoc bona fide illos devertabimus. Hec omnia observabimus sine omni fraude per totum proximum quinquenium, quo expleto homines Montispesulani nec res eorum detinebuntur in toto posse nostro quin tute et absque impedimento Montepesulanum redire valeant per terram sive per mare undecumque voluerint. Datum Ianue, in capitulo, M<sup>o</sup>CLV, mensis madii, indictione II. In isto placito possit addi vel minui concordia W(illelmi) de Montepesulano et consulum comunis Ianue.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra dicatas convenciones comunis Ianue et hominum Montispesulani extrassi et exemplificavi a quodam instrumento sive pergameno in quo scripte erant sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo

seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Daniï de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

Erant enim in dicto instrumento quedam littere per medium divise, propter quod videbatur esse divisum ab alio autentico, licet de divisione nulla ibi fieret mentio, forma quarum litterarum talis erat:

✠ NUNC ET IN ETERNUM SIT CUNCTIS HOC MANIFESTUM.

942

1277, luglio 8, Montpellier

*Giacomo I, re d'Aragona, concede al comune di Genova, rappresentato da Giovanni dalla Volta e da Egidio Lercari, un fondaco in Montpellier.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 296 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 425 v.; c o p i a autentica [B''], *Duplicatum*, c. 442 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De fondico Montispesulani ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico et originali privilegio dicti domini regis scripto in pergamento, bullato sigillo pendenti cere ipsius domini regis, in qua erat ab una parte ymago regis sedentis in solio cum corona in capite et tenentis in manu dextra ensem evaginatam et in sinistra pomum cum cruce, cuius circumscriptio talis erat “ ✠ IA(COBI) DEI GRA(TIA) REG(IS) MAIORIC(ARUM) COMIT(IS) ROSSIL(IONI) ET CERITAN(E) ET DOMIN(I) MONTISP(ESULANI) ”, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX madii ».

B'' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ab autentico et originali privilegio dicti domini regis bullato bulla cerea pendenti ipsius domini regis, in quo erat ab una parte ymago regis sedentis in solio cum corona in capite, tenentis in manu dextra ensem evaginatam et in sinistra pomum cum cruce, cuius circumscriptio talis erat “ ✠ IA(COBI) DEI GRA(TIA) REG(IS) MAIORIC(ARUM) COMIT(IS) ROSSIL(IONI) ET CERITAN(E) ET DOMIN(I) MONTISP(ESULANI) ”, ab alia parte dicti sigilli erat sine

circumscriptione aliqua forma quedam facta ad modum scuti cum listis factis per longum, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 974.

De eodem.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilioni et Ceritane et dominus Montispesulani, ad instantiam et preces Iohannis de Volta et Egidii Lercarii iudicis, ambaxatorum ad nos legatorum per capitaneos, consilium et comune Ianue civitatis, volentes dictis capitaneis et comuni facere gratiam specialem, per nos et nostros concedimus dictis ambaxatoribus, nomine dictorum capitaneorum et comunis recipientibus, et eisdem capitaneis et comuni quod pro aliqua marcha seu pignore que vel quod per nos vel per successores nostros concessa est vel concedi contingeret in futurum nostris hominibus pro aliquo facto Ianuensium alfondicus ille quem comune civitatis Ianue habet in villa nostra Montispesulani, occasione dicte marche, per nos vel successores nostros alicui vel aliquibus hominibus nostris concessa<sup>a</sup> vel concedende non capiant, emperent<sup>b</sup> seu impediunt, imo dictum comune dictum alfondicum habeat et teneat libere et in pace, concessione dicte marche in aliquo non obstante, mandantes tenenti locum nostrum in Montepesulano et baiulo ville Montispesulani et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Datum in Montepesulano, VIII<sup>o</sup> idus iulii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> septimo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi ab autentico et ori/ginali (c. 297r.) privilegio dicti domini regis scripto in pergameno, bullato sigillo cere pendenti ipsius domini regis, in quo erat ab una parte ymago regis sedentis in solio cum corona in capite, tenentis in manu dextra ensem evaginatam et in sinistra pommum cum cruce, cuius circumscriptio talis erat « ✠ IA(COBI) DEI GRA(TIA) REG(IS) MAIORIC(ARUM) COMIT(IS) ROSSIL(IONI) ET CERITAN(E) ET DOMIN(I) MONTISP(ESULANI) », sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia in aliquo non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Cal-

vo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii. Erat enim ab alia parte dicti sigilli sine circumscriptione aliqua forma quedam facta ad modum scuti cum listis factis per longum.

<sup>a</sup> concesso in B      <sup>b</sup> emperent: così B, B', B''.

943

1233, aprile 21, Tarragona

*Giacomo I, re d'Aragona, concede in Maiorca ai Genovesi, rappresentati da Oberto dalla Volta, propria giurisdizione nelle cause civili, riservandosi comunque la cognizione delle cause d'appello e di quelle penali.*

C o p i a autentica, [B], *Liber A*, c. 297 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 442 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Conventio regis Aragon(um) de regno Maioricarum».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento sive privilegio dicti domini regis, eius sigillo cereo pendenti munito, in quo erat ab una parte forma sive ymago regis cum corona in capite sedentis in cathedra et tenentis in destra manu ensem evaginatam et in sinistra pomum, ab alia parte erat forma cuiusdam militis armati sedentis super equo cooperto et habentis coronam in capite, cuius circumscriptiones legere neque discernere potui propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 707.

Conventio regis Aragon(um) <sup>a</sup>.

Manifestum sit presentibus et futuris quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragon(um) et regni Maioricarum <sup>b</sup>, comes Barchinonie et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et omnes successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis dilecto nostro Uberto de Volta, legato comunis

Ianuensis, nomine eiusdem comunis, quod possitis habere semper consules<sup>e</sup> et<sup>d</sup> curiam liberam in omnibus civitatibus nostris, tam adquisitis quam acquirendis, constitutis iuxta mare et specialiter in civitate Maioricarum. Qui dicti consules et curia habeant potestatem cognoscendi et diffiniendi sive sentenciandi omnes causas civiles que emergerint inter extraneos Ianuenses, in quo casu, si forte fuerit appellatum a sententia consulum et curie predictorum, illa appellacio ad nostrum vicarium sive baiulum deferatur et sub eius examine terminetur, si vero criminaliter inter predictos Ianuenses extraneos actum fuerit, tunc per examen nostri vicarii terminetur. Ceterum si qua questio, sive civilis sive criminalis, oriatur inter extraneos et cohabitantes eiusdem loci sive inter ipsos cohabitantes, in hiis casibus semper ad nostrum vicarium illius questionis decisio deferatur, mandantes vicarii, baiulis et nostrum locumtenentibus et subditis universis presentibus et futuris quod hanc nostram donacionem firmam habeant et observent et non contraveniant in aliquo si de nostri confidant gratia et amore. Datum Terrachone, XI calendas may, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX tercio.

Sig(S)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinonie et Urgelli et domini Montispesulani<sup>e</sup>.

Huius rei testes sunt: G. de Cardona, G(uillelmus) de Montercatano, // R. H(u)g(onis) de Ager, H(u)g(o) de Podio Viridi, G(irardus) Alaman<sup>f</sup>, // G(uillelmus) de Aquilone, Assalitus de Gudal, P. de Alcalano.//

Sig(S)num Guillelmi scribe<sup>g</sup> qui mandato domini regis pro Guillelmo de Sala notario suo hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico et originali privilegio dicti domini regis scripto in pergamento, sigillo cereo pendenti ipsius munito, in quo erat ab una parte forma sive ymago regis cum corona in capite sedentis in cathedra et tenentis in destra manu ensem evaginatam et in sinistra pomum, ab alia parte erat forma cuiusdam militis armati sedentis super equo cooperto et habentis coronam in capite<sup>h</sup>, cuius sigilli circumscriptiones legere neque discernere potui propter eius nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De rege Aragonum in B'    <sup>b</sup> Maioricarum: in B con segno abbreviativo superfluo  
<sup>c</sup> consules semper in B'    <sup>d</sup> et: ripetuto nel margine interno in B'    <sup>e</sup> quanto segue è disposto in colonna; due trattini segnalano la fine di ogni colonna    <sup>f</sup> G. de Montecatano, H. de Podio Viridi, G. Alaman, R. H. de Ager in B'    <sup>g</sup> Guillelmi scribe: ripetuto nel margine esterno in B'    <sup>h</sup> in B segue depennato sicut in eo

944

1233, maggio 27, Maiorca

*Nuño Sanche, signore del Roussillon, e il comune di Genova, rappresentato da Oberto dalla Volta, stipulano un trattato di amicizia.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 297 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio Nunonis, domini Rossilioni, Vallis Asperii et Confluentis et Ceritanni ».

Sulla questione v. n. 310.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 709.

Conventio Nunonis Sancii domini Rossillioni<sup>a</sup> etc.

Manifestum sit cunctis quod nos Nuno Sancius, Dei gratia dominus Rossilioni, vallis Asperii, Confluentis et Ceritane, cum hac presenti carta firmiter et in perpetuum valitura, gratis, libera et spontanea voluntate, consulte et ex certa sciencia facimus, ordinamus et affirmamus vobis nobili et karo amico nostro Oberto de Volta, legato comunis Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue et omnium eiusdem districtus, ab hac die in antea veram, firmam atque perpetuam pacem inter nos et homines iurisdictionis nostre subiectos universos et / (c. 297v.) singulos in quibus posse habemus et districtum ad bonam fidem sine engano et comune Ienue et omnes homines eiusdem districtus, universos et singulos in quibus comune Ianue habet posse et districtum ad bonam fidem sine engano, promittentes vobis Oberto de Volta predicto, recipienti nomine et vice comunis Ienue, salvare, custodire, manutenere ac defendere pro viribus viriliter et potenter universos et singulos Ianuenses et omnes eiusdem districtus in mari et terra et qualibet aqua dulci, sanos et naufragos, in rebus et personis, eundo, stan-

do, veniendo et reddeundo in toto nostro districtu et iurisdictione per nos et omnes homines nostri districtus, ut superius dictum est, quos habemus vel de cetero habebimus, salva tamen in omnibus fide Domini nostri. Et omnia supradicta et singula promittimus bona fide attendere et complere. Sic Deus nos adiuvet et hec sacrosancta quatuor Dei evangelia coram posita a nobis corporaliter tacta. Versa vice nos Obertus de Volta, legatus comunis Ienue, recipientes nomine et vice comunis Ienue et omnium eiusdem<sup>b</sup> districtus a vobis domino N(unone) Sancio veram, firmam ac perpetuam pacem, ut superius dictum est, facimus, ordinamus et affirmamus per dictum comune Ienue et per omnes eiusdem districtus vobis et omnibus hominibus terre vestre et districtus, universis et singulis, similiter veram pacem et stabilem perpetuo eadem forma qua ipsam superius nobis facitis, promittentes vobis per dictum comune Ienue et omnes homines eiusdem districtus, forma premissa, omnia supradicta et singula <de> verbo ad verbum et modo simili attendere et complere. Sic Deus nos adiuvet et hec sacrosancta Dei evangelia quatuor coram posita et a nobis corporaliter tacta per nos et per dictum comune Ienue et omnes cives eiusdem districtus. Datum apud Maioricas, VI<sup>o</sup> kalendas<sup>c</sup> iunii, per manum magistri Iohannis notarii nostri, mandato nostro et ipsius scripta a Bernardo de Bonoanno, anno Christi MCCXXXIII.

Signum (S) Nunonis Sancii.

Signum (S) Oberti de Volta qui omnia predicta et singula nomine comunis Ianue laudavit et affirmavit.

(S.T.) Ego Symon de Palazolo, sacri Imperii notarius, subscripsi et signum predicti Oberti eius mandato apposui. Testes huius rei sunt: R(ai-mundus) de Telleto, Guilbertus de Troylles, Ottobonus Fornarius et Symon de Tyba et Othobonus Melonus.

Signum (S.T.) Bernardi de Bonoano qui mandato domini N(unonis) et vice magistri Iohannis notarii sui hoc scripsit.

Signum (S.T.) magistri Iohannis, notarii domini Nunonis Sancii, qui hanc cartam scribi et sigillum apponi feci, loco die et anno prefixis.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra transcripsi et exemplificavi ex autentico scripto manu Bernardi predicti notarii, bullato bulla cerea cum filo serice pendenti, in quo videbatur esse ab utraque parte ymago militis sedentis super equo, cuius circumscriptiones legere

nec videre potui propter vetustatem, sicut in eo vidi et legi per omnia, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danni de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, scribis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Branca de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii. Erant enim in dicto autentico quedam littere divise propter quod videbatur divisum ab alio autentico, forma quarum litterarum talis erat:

(CP)

<sup>a</sup> Rossissillioni in B    <sup>b</sup> segue depennato dem    <sup>c</sup> kalendas: bero in B.

945

1210, luglio 25, Genova

*Enrico, conte di Malta e signore di Creta, in cambio dell'intervento genovese per il recupero dell'isola, caduta in mano veneta, concede al comune di Genova protezione, propria giurisdizione, libertà di commercio, nonché quartieri, chiese, fondaci, bagni e forni in Creta e nei territori che acquisterà in futuro, impegnandosi, inoltre, in caso di mancanza di eredi legittimi, ad affidare l'isola di Creta al dominio genovese.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 297 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 212 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Bonvassalli Caligepalii notarii, bullato duobus sigillis cereis pendentibus cum filo serice, in uno quorum videbatur esse forma cuiusdam castris siti supra mare, cuius circumscriptio propter vetustatem legi non pot(erat), aliud vero sigillum taliter erat fractum quod nec forma nec circumscriptio pot(erat) discerni, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 500; GEROLA, p. 16 (parziale).

Conventio Malte<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Nos Henricus, Dei gratia comes Malte et dominus Crete, promittimus vobis Ianuensibus consulibus de comuni Willelmo quondam Nicole Embriaci, Enrico Detesalve, Willelmo Malocello, Symoni de Camilla, Enrico Domusculte et Iohanni Advocato, nomine ipsius comunis, quod homines Ianue et de eius districtu per nos et homines nostros et qui nobiscum fuerint in servitio nostro de cetero personis et rebus salvabimus, custodiemus et defendemus contra omnes personas ubique, mari, terra et aqua et in toto posse et districtu nostro et hoc hominibus nostris et qui in servitio nostro fuerint observare et iurare faciemus. Amicos Ian(ue) civitatis, / (c. 298r.) tam Sarracenos quam Christianos, personis et rebus salvos habebimus et securos ubique et in toto posse et districtu nostro, hoc sane intellecto quod pro terris illis quas tenemus vel tenebimus pro rege Sicilie mandatis ipsius regis que nobis faceret parere possimus preter in Ianuenses et homines Ianuensis districtus et res eorum. Inimicis autem Ianue urbis guerram faciemus et ordinationes quas consules comunis Ianue vel potestas qui pro tempore fuerint pro offensione ipsorum inimicorum nobis fecerint per se vel suum missum aut suas litteras sigillo<sup>b</sup> comunis Ianue sigillatas observabimus et adimplebimus nec guerram amicis civitatis Ianue faciemus nec inimicis pacem sine licentia Ianuensium consulum de comuni vel potestatis qui pro tempore fuerint. Homines Ianue et de districtu per totam insulam Crete et Malte et in tota terra quam de cetero habebimus et conquirere poterimus libere uti et negociari permittemus absque ulla dacta vel drictu seu exactione nec eis personis vel rebus aliquod impedimentum prestabimus per nos vel interpositam personam seu prestare concedemus quin terram nostram quam hodie habemus vel de cetero habebimus intrare possint et extra exire<sup>c</sup> quandocumque voluerint iuxta beneplacitum ipsorum nec adversus eos faciemus vel componemus seu fieri faciemus vel permittemus aliquod devetum nec prohibemus vel prohiberi faciemus alicui vel aliquibus quin vendant res suas hominibus Ianue et de eius districtu et suas emant, exceptis mercibus Malte quibus devetum sicut consuetum est imponere possit. Insuper et comuni Ianue dabimus annuatim perparos mille et ecclesie Beati Laurentii palium unum et archiepiscopo Ianuensi alterum si insulam Crete, dante Domino, contra Venetos subiugabimus, scilicet tanto tempore quanto insulam ipsam tenuerimus nos vel heres noster seu successores nostri. In qualibet civitate que fuerit in insula Crete dabimus

comuni Ianue ecclesiam, ruam, balneum, fondicum et furnum in ea parte civitatis qua elegerit comune Ianue vel eius nuntius et in aliis quatuor locis ipsius insule quos elegerit comune Ianue vel nuntius eius et per totam insulam Crete dabimus comuni Ianue curiam. Similiter et in terris illis quas de cetero conquisierimus vel habebimus dabimus comuni Ianue que superius continentur, scilicet ecclesiam, ruam, balneum, fondicum, furnum et curiam sicut determinatum est. Si insulam Crete subiugaverimus et eam tenuerimus contra Venetos, post annos duos usque trienium restituemus comuni Ianue libras<sup>d</sup>, scilicet tertiam partem per unumquemque annum, quas comune Ianue expendit<sup>e</sup> pro expeditione nostra quam ducere debemus in Cretam, que sunt supra totum libre decem et octo milia Ianuenses. Ad hec promittimus vobis quod <si> sine herede legitimi coniugii de nobis nato decesserimus, dominium et segnorile ipsius insule Crete et quicquid in ipsa insula habemus vel habebimus preter res mobiles comuni Ianue vel eius nuncio trademus et consignabimus. Predicta omnia attendere et observare nec contravenire per nos nostrosque heredes et successores nostros promittimus et ita iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, nisi quantum iusto Dei impedimento aut oblivione seu licentia consulum omnium de comuni vel maioris partis eorum aut potestatis qui pro tempore fuerint remanserit. Similiter promittimus et convenimus vobis predictis consulibus quod universis Ianuensibus et de districtu Ianue qui nobis pecuniam suam mutuo dederunt quod nos solutionem eis de ipso<sup>f</sup> debito faciemus quam cito Deus nobis posse dederit, bona fide, sine omni fraude. Nos Ianuensium consules de iustitia Symon Botarius, Donumdei de Campo et Guillelmus Ficusmatarius predicta omnia insinuamus et corroboramus et rata ac firma omni tempore esse et permanere laudamus et statuimus. Acta sunt hec in capitulo Ianue, in consilio, in presencia consiliatorum, testibus ad hoc convocatis Willelmo de Roderico, Willelmo Drogo, Willelmo Oberti Spinule et Ogerio Panne, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo decimo, indictione duodecima, vigesimo quinto die iulii, inter nonam et vespervas.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico publico scripto manu predicti Bonvasalli, bullato duobus sigillis cereis cum filo serice pendentibus, in uno quorum erat ymago cuiusdam castri siti supra mare, cuius circumscriptio non bene poterat legi nec discerni propter vetustatem, aliud vero sigillum taliter

erat fractum quod eius forma seu circumscriptio discerni non poterat, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini <Dannii> de Osnaigo, Ian(uensium) potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Branca de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Conventio domini Henrici, comitis Malte et domini Crete in B' <sup>b</sup> sigillo: om. B  
<sup>c</sup> exire: *ripetuto nel margine interno in B'* <sup>d</sup> in B' *segue uno spazio di cm. 0,8* <sup>e</sup> expen-  
didit: *corretto su expendit in B; expendit in B'* <sup>f</sup> dicto in B'.

946

1255, giugno 1, Palencia

*Alfonso X, re di Castiglia, conferma ai Genovesi l'inserito privilegio di Ferdinando III, di cui al n. 721.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 298 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 445 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc privilegium extraxi et exemplavi ex autentico privilegio domini regis Alfonsi eius bulla plumbea pendenti munito, in qua erat ab una parte ymago cuiusdam leonis, cuius circumscriptio talis erat “✠ S. ALFONSI ILLUSTRIS REGIS CASTELLE ET LEGIONIS”, ab alia vero parte erat forma cuiusdam castris cum circumscriptione tali “S. ALFONSI ILLUSTRIS REGIS CASTELLE ET LEGIONIS”, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

La data è espressa secondo l'era di Spagna.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 877.

De rege Castelle<sup>a</sup>.

(L)<sup>b</sup> <N>otum<sup>c</sup> sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos <ALFONSUS><sup>c</sup>, Dei gratia rex Castelle, Toleti, Legionis, Gallizie, Sibilie, Cordube, Murcie et Iahenni, invenimus privilegium illustrissimi regis<sup>d</sup> \*\*\*

clare memorie patris nostrum<sup>e</sup> conditum in hunc modum ...<sup>1</sup> <E>t<sup>c</sup> nos supradictus rex \*\*\*, regnantes una cum uxore nostra \*\*\* regina et cum filiabus nostris Berengaria et Beatrice in Castella, Tolleto, Legione, Gallicia<sup>f</sup>, Sybilia, Corduba, Murcia, Iahenno, Baecia, Badalocio et Algarbi, hanc cartam illustrissimi patris nostri concedimus et confirmantes cum sigillis<sup>g</sup> nostri pumblei munimine roboramus. Facta apud Palentiam, regni Exp(aniarum), prima die iunii, era M<sup>c</sup>CC<sup>a</sup>LXXX<sup>a</sup> tercia, anno videlicet eo quo inclitus Odoardus, illustris regis Anglie filius primogenitus et heres per manum nostram extitit<sup>h</sup> apud Burgis militari cingulo insignitus. Donnus Alfonsus dominus Moline confirmat, domnus Fredericus confirmat, domnus Henricus confirmat, domnus Manuel confirmat, domnus Ferrandus confirmat, domnus Ffelipus<sup>i</sup>, electus Hyspalensis, confirmat, domnus Sanctius, Toletanus electus et cancellarius domini regis, confirmat, domnus Iohannes, Compostellanus archiepiscopus, confirmat, domnus Aboabdille Abennazar, rex Grannate, vassallus domini regis, confirmat, / (c. 299 v.) domnus Mahomat Abenmahomat Abenhut, rex Murcie, vassallus domini regis, confirmat, domnus Abenmahfoth, rex Nebule, vassallus domini regis, confirmat<sup>j</sup>.